

CSM—24/22

ECONOMICS

ଅର୍ଥଶାସ୍ତ୍ର

PAPER—I

**Candidate
must not
write on
this margin.**

Time : 3 Hours

ସମୟ : ୩ ଘଣ୍ଟା

Full Marks : 250

ପୂର୍ଣ୍ଣ ସଂଖ୍ୟା : ୨୫୦

The figures in the right-hand margin indicate marks.

ପ୍ରଶ୍ନପତ୍ରର ଡାହାଣ ପଟେ ପ୍ରତ୍ୟେକ ପ୍ରଶ୍ନର ମାର୍କ ଦର୍ଶାଯାଇଛି ।

*Candidates should attempt **any 10 (ten)** questions of **GROUP—A** with word limit of 250 words and should attempt **any 5 (five)** questions from **GROUP—B** with word limit of 300 words.*

ପରୀକ୍ଷାର୍ଥୀମାନେ **GROUP—A** ରୁ ଯେକୌଣସି ୧୦ଟି ପ୍ରଶ୍ନର ଉତ୍ତର ୨୫୦ ଶବ୍ଦ ମଧ୍ୟରେ ଏବଂ **GROUP—B** ରୁ ଯେକୌଣସି ୫ଟି ପ୍ରଶ୍ନର ଉତ୍ତର ୩୦୦ ଶବ୍ଦ ମଧ୍ୟରେ ସୀମିତ ରଖିବେ ।

GROUP—A

1. Critically evaluate Say's law and its relevance to modern macroeconomic theory. How does Keynesian theory address the issue of unemployment and underemployment? 15

ଆଧୁନିକ ମାକ୍ରୋଇକୋନୋମିକ (macroeconomic) ସିଦ୍ଧାନ୍ତ ସହିତ ଏହାର ନିୟମ ଏବଂ ପ୍ରାସଙ୍ଗିକତା କୁ ଗଭୀର ଭାବେ ଆଲୋଚନା କରନ୍ତୁ । ବେରୋଜଗାରୀ ଓ ବେରୋଜଗାରୀ ଅକ୍ଷମତା (underemployment) ପସଙ୍ଗକୁ କିନ୍ହିଆନ୍ ସିଦ୍ଧାନ୍ତ କିପରି ସମାଧାନ କରେ ।

2. Discuss the relationship between interest rates and inflation. How can central banks use monetary policy instruments to control inflation and promote economic growth? 15

ସୁଧହାର ଓ ମୁଦ୍ରାସ୍ଵୀତି ମଧ୍ୟରେ ସମ୍ପର୍କ ବିଷୟରେ ଆଲୋଚନା କରନ୍ତୁ । ମୁଦ୍ରାସ୍ଵୀତି ନିୟନ୍ତ୍ରଣ ଏବଂ ଅର୍ଥନୈତିକ ଅଭିବୃଦ୍ଧି ପାଇଁ କେନ୍ଦ୍ରୀୟ ବ୍ୟାଙ୍କଗୁଡ଼ିକ କିପରି ମୁଦ୍ରାନୀତି ଉପକରଣ ବ୍ୟବହାର କରିପାରିବେ ।

3. Explain the role of different financial institutions (banks, non-bank intermediaries, central banks) in the modern monetary system. 15

ଆଧୁନିକ ମୁଦ୍ରା ବ୍ୟବସ୍ଥା ପରିଚାଳନାରେ ବିଭିନ୍ନ ଆର୍ଥିକ ପ୍ରତିଷ୍ଠାନ (ବ୍ୟାଙ୍କ, ଅଣ ବ୍ୟାଙ୍କ ମଧ୍ୟସ୍ଥି, ସେଣ୍ଟ୍ରାଲ ବ୍ୟାଙ୍କ) ର ଭୂମିକା ବ୍ୟାଖ୍ୟା କରନ୍ତୁ ।

4. Evaluate the advantages and disadvantages of using exchange rate adjustments versus capital controls to manage balance of payments problems in countries with high capital mobility. 15

ଉଚ୍ଚ ପୁଞ୍ଜି ଗତିଶୀଳତା ଥିବା ଦେଶମାନଙ୍କରେ ଦେୟ ବାଲାନ୍ସ (balance of payment) ସମସ୍ୟାର ପରିଚାଳନା ପାଇଁ ବିନିମୟ ମୂଲ୍ୟ ଖାପଖୁଆଇବା ବନାମ ପୁଞ୍ଜି ନିୟନ୍ତ୍ରଣ ବ୍ୟବହାର କରିବାର ସୁବିଧା ଓ ଅସୁବିଧାକୁ ମୂଲ୍ୟାୟନ କରନ୍ତୁ ।

5. How can Government policies promote allocative efficiency and income distribution in the context of market failures? Discuss the trade-offs involved. 15

Market ବିଫଳତା ପରିପେକ୍ଷାରେ ସରକାରୀ ନୀତି ବର୍ଣ୍ଣନା କ୍ଷମତା ଏବଂ ଆୟ ବଣ୍ଟନକୁ କିପରି ପ୍ରୋତ୍ସାହିତ କରାଯାଇ ପାରିବ? ଏ ସମ୍ବନ୍ଧୀୟ ବାଣିଜ୍ୟ-ବନ୍ଦ (trade-offs) ବିଷୟରେ ଆଲୋଚନା କରନ୍ତୁ ।

6. Analyze the incidence and effects of different taxes and subsidies on economic activity and welfare. 15

ଆର୍ଥିକ କାର୍ଯ୍ୟକଳାପ ଏବଂ କଲ୍ୟାଣ ଉପରେ ବିଭିନ୍ନ ଟିକସ ଏବଂ ସବସିଡର ଘଟଣା ଏବଂ ପ୍ରଭାବକୁ ବିଶ୍ଳେଷଣ କର ।

7. Evaluate the concept of sustainable development in light of environmental concerns. How can economic growth be achieved while preserving natural resources and mitigating climate change? 15

ପରିବେଶ ଚିନ୍ତାଧାରାକୁ ଦୃଷ୍ଟିରେ ରଖି ସ୍ଥାୟୀ ବିକାଶ ଧାରାକୁ ମୂଲ୍ୟାୟଣ କରନ୍ତୁ । ପ୍ରାକୃତିକ ସମ୍ପଦ ସଂରକ୍ଷଣ ତଥା ଜଳବାୟୁ ପରିବର୍ତ୍ତନକୁ ହ୍ରାସ କରିବାବେଳେ ଅର୍ଥନୈତିକ ଅଭିବୃଦ୍ଧି କିପରି ହାସଲ କରାଯାଇ ପାରିବ ।

8. Discuss the role of international institutions like IMF, WTO and regional trade blocs in promoting global economic cooperation and development. 15

ବିଶ୍ୱ ଅର୍ଥନୈତିକ ସହଯୋଗ ଏବଂ ବିକାଶକୁ ପ୍ରୋତ୍ସାହିତ କରିବାରେ ଆଇ.ଏମ.ଏଫ. (IMF), ଡବ୍ଲୁ.ଟି.ଓ. (WTO) ଏବଂ ଆଞ୍ଚଳିକ ବାଣିଜ୍ୟ ବ୍ଲକ ପରି ଆନ୍ତର୍ଜାତୀୟ ଅନୁଷ୍ଠାନର ଭୂମିକା ବିଷୟରେ ଆଲୋଚନା କରନ୍ତୁ ।

**Candidate
must not
write on
this margin.**

9. Compare and contrast the classical and neo-classical theories of economic growth. How do factors like physical and human capital, technological innovation and institutional factors influence economic growth? 15

ଅର୍ଥନୈତିକ ଅଭିବୃଦ୍ଧିର ଶାସ୍ତ୍ରୀୟ ଏବଂ ନବ-ଶାସ୍ତ୍ରୀୟ ତତ୍ତ୍ୱଗୁଡ଼ିକୁ ତୁଳନା କରନ୍ତୁ । ଶାରୀରିକ ଏବଂ ମାନବ ପୁଞ୍ଜି ଓ ବୈଷୟିକ ଉତ୍ଥାପନ ଏବଂ ଅନୁଷ୍ଠାନିକ କାରଣଗୁଡ଼ିକ ଅର୍ଥନୈତିକ ଅଭିବୃଦ୍ଧି ଉପରେ କିପରି ପ୍ରଭାବ ପକାଇ ଥାଏ ?

10. Analyze the potential negative consequences of Government debt accumulation. How can excessive borrowing affect economic stability and future generations? 15

ସରକାରୀ ରୁଣ ଜମାହେବାର ମହାବ୍ୟ ନକାରାତ୍ମକ ପରିଣାମକୁ ବିଶ୍ଳେଷଣ କର । ଅତ୍ୟଧିକ ରୁଣ ଅଧିଗ୍ରହଣ ଅର୍ଥନୈତିକ ସ୍ଥିରତା ଏବଂ ଭବିଷ୍ୟତ ପିଢ଼ିକୁ କିପରି ପ୍ରଭାବିତ କରିବ ?

11. What are the potential benefits and challenges associated with foreign investment and multinational corporations? 15

ବିଦେଶୀ ପୁଞ୍ଜି ବିନିଯୋଗ ଏବଂ ବହୁରାଷ୍ଟ୍ରୀୟ ନିଗମ ସହିତ ଜଡ଼ିତ ସମ୍ଭାବ୍ୟ ଲାଭ ଏବଂ ଆହ୍ୱାନଗୁଡ଼ିକ କ'ଣ ?

12. How can investments in education and healthcare contribute to sustainable development? 15

ଶିକ୍ଷା ଓ ସ୍ୱାସ୍ଥ୍ୟସେବାରେ ବିନିଯୋଗ କିପରି ସ୍ଥାୟୀ ବିକାଶରେ ସହାୟକ ହୋଇପାରିବ ?

GROUP—B

13. How do different market structures (perfect competition, monopoly, oligopoly) influence price determination and income distribution? 15

ବିଭିନ୍ନ ବଜାର ସଂରଚନା (ଠିକ୍ ପ୍ରତିଯୋଗିତା, ଏକତାଟିଆ କାରବାର ଓ ଅଲିଗୋପାଲି (oligopoly)) ମୂଲ୍ୟାହ୍ୱାସ ଏବଂ ଆୟ ବଣ୍ଟନକୁ କିପରି ପ୍ରଭାବିତ କରେ ?

(a) Analyze the welfare implications of imperfect competition.

ଅସମ୍ପୂର୍ଣ୍ଣ ପ୍ରତିଯୋଗିତା କଲ୍ୟାଣ ପ୍ରଭାବର ବିଶ୍ଳେଷଣ କର ।

(b) Can Government intervention improve welfare in such cases? If so, through what mechanisms? 20

ଏଭଳି ପରିସ୍ଥିତିରେ ସରକାରୀ ହସ୍ତକ୍ଷେପ କଲ୍ୟାଣରେ ଉନ୍ନତି ଆଣିପାରେ କି? ଯଦି ଅଛି ତେବେ କେଉଁ କୌଶଳ ମାଧ୍ୟମରେ ?

**Candidate
must not
write on
this margin.**

14. Explain the role of aggregate demand and supply in determining national income and employment.

ଜାତୀୟ ଆୟ ଏବଂ ରୋଜଗାର ନିର୍ଣ୍ଣୟ କରିବାରେ ସମୁଦାୟ ଚାହିଦା ଏବଂ ରୋଜଗାର ଭୂମିକା ବ୍ୟାଖ୍ୟା କରନ୍ତୁ ।

(a) How do fiscal and monetary policies impact these variables?

ଆର୍ଥିକ ଏବଂ ମୁଦ୍ରାନୀତି ଏହି ପରିବର୍ତ୍ତନ (variables) କୁ କିପରି ପ୍ରଭାବିତ କରେ?

(b) Compare and contrast the effectiveness of different policy tools (fiscal vs. monetary) in achieving full employment in closed and open economies. 20

ବନ୍ଦ ଓ ଖୋଲା ଅର୍ଥନୀତିରେ ପୂର୍ଣ୍ଣ ନିଯୁକ୍ତି ହାସଲ କରିବାରେ ବିଭିନ୍ନ ନୀତି ସାଧନ ଗୁଡ଼ିକର (ଆର୍ଥିକ ବନାମ ମୁଦ୍ରା) ପ୍ରଭାବକୁ ତୁଳନା କରନ୍ତୁ ।

15. Analyze various functions of money and their impact on economic activity.

ଅର୍ଥର ବିଭିନ୍ନ କାର୍ଯ୍ୟ ଏବଂ ଅର୍ଥନୈତିକ କାର୍ଯ୍ୟକଳାପରେ ସେମାନଙ୍କର ପ୍ରଭାବ ବିଶ୍ଳେଷଣ କରନ୍ତୁ ।

(a) How does the quantity theory of money explain inflation and deflation?

ଅର୍ଥର ପରିମାଣ ସିଦ୍ଧାନ୍ତ ମୁଦ୍ରାସ୍ରାପ୍ତି ଓ ଅବନତିକୁ କିପରି ବ୍ୟାଖ୍ୟା କରେ?

(b) Explain the factors that influence the demand and supply of money. 20

ଅର୍ଥର ଚାହିଦା ଏବଂ ଯୋଗାଣକୁ ପ୍ରଭାବିତ କରୁଥିବା କାରଣଗୁଡ଼ିକ ବ୍ୟାଖ୍ୟା କର ।

16. Explain the potential benefits and drawbacks of using money market instruments like bills and bonds for monetary policy interventions in closed and open economies. 20

ବନ୍ଦ ଓ ଖୋଲା ଅର୍ଥନୀତିରେ ମୁଦ୍ରାନୀତି ହସ୍ତକ୍ଷେପ ପାଇଁ ବିଲ୍ ଏବଂ ବଣ୍ଡ ପରି ଟଙ୍କା ବଜାର ଉପକରଣ ବ୍ୟବହାର କରିବାର ସମ୍ଭାବ୍ୟ ଲାଭ ଏବଂ ଅସୁବିଧାକୁ ବ୍ୟାଖ୍ୟା କରନ୍ତୁ ।

(a) Evaluate the effectiveness of monetary policy in open economies with high capital mobility.

ଉଚ୍ଚ ପୁଞ୍ଜି ଗତିଶୀଳତା ସହିତ ଖୋଲା ଅର୍ଥନୀତିରେ ମୁଦ୍ରାନୀତିର କାର୍ଯ୍ୟକାରୀତାକୁ ମୂଲ୍ୟାଙ୍କନ କର ।

(b) What additional challenges might arise in controlling inflation compared to closed economies? 20

ବନ୍ଦ ଅର୍ଥନୈତିକ ତୁଳନାରେ ମୁଦ୍ରାସ୍ରାପ୍ତି ନିୟନ୍ତ୍ରଣ କରିବାରେ କେଉଁ ଅତିରିକ୍ତ ଆହ୍ୱାନ ସୃଷ୍ଟି ହୋଇପାରେ ?

**Candidate
must not
write on
this margin.**

17. (a) Compare and contrast the potential macroeconomic effects of Government expenditure on infrastructure versus social programs.

ସାମାଜିକ କାର୍ଯ୍ୟକ୍ରମ ସହିତ ଭିତ୍ତିଭୂମି ଉପରେ ସରକାରୀ ଖର୍ଚ୍ଚର ସମ୍ଭାବ୍ୟ ମାଲକ୍ତ୍ୱେ ଅର୍ଥନୈତିକ ପ୍ରଭାବ ତୁଳନା ଓ ବୈଷମ୍ୟତା ଦର୍ଶାନ୍ତୁ ।

(b) How can fiscal policy be used to promote both short-term stabilization and long-term economic growth? 20

ଉତ୍ତର ସ୍ୱଳ୍ପ ମିଥାଦି ଏବଂ ଛିରତା ଦୀର୍ଘ ମିଥାଦି ଅର୍ଥନୈତିକ ଅଭିବୃଦ୍ଧି ପାଇଁ ଆର୍ଥିକନୀତି କିପରି ବ୍ୟବହାର କରାଯାଇ ପାରିବ?

18. Analyze the impact of international trade on the growth and distribution of income within a country.

ଗୋଟିଏ ଦେଶମଧ୍ୟରେ ଆୟର ଅଭିବୃଦ୍ଧି ଏବଂ ବଣ୍ଟନ ଉପରେ ଆନ୍ତର୍ଜାତୀୟ ବାଣିଜ୍ୟର ପ୍ରଭାବ ବିଶ୍ଳେଷଣ କରନ୍ତୁ ।

(a) How do trade policies, such as tariffs or quotas, affect domestic industries and consumers?

ବାଣିଜ୍ୟନୀତି ଯଥା-ଶୁଳ୍କ କିଂବା କୋଟା (quota) ଘରୋଇ ଶିଳ୍ପ ଏବଂ ଗ୍ରାହକଙ୍କୁ କିପରି ପ୍ରଭାବିତ କରେ?

(b) Provide a case study illustrating the economic consequences of a specific trade policy. 20

ଏକ ନିର୍ଦ୍ଦିଷ୍ଟ ବାଣିଜ୍ୟ ନୀତିର ଅର୍ଥନୈତିକ ପରିଣାମକୁ ବର୍ଣ୍ଣନା କରୁଥିବା ଏକ କେସ୍ ଷ୍ଟଡି (case study) ପ୍ରଦାନ କରନ୍ତୁ ।

★ ★ ★

**Candidate
must not
write on
this margin.**